REQUERIMENTO No            , DE 2013

                           (Do Sr. Severino Ninho)

       Requer a realização de Audiência
Pública com o objetivo de debater as
causas indutoras do aumento da prática de
ilícitos penais por parte dos menores de
dezoito anos de idade.

Senhor Presidente:

     Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada Audiência Pública

destinada a debater as causas indutoras do aumento da prática de ilícitos penais por

parte dos menores de dezoito anos de idade.

     Para participarem da audiência, sugiro que sejam convidados um representante

do Ministério Público com atuação na  área da infância e Juventude, um representante

do  CNJ – Conselho Nacional de Justiça, um representante da UNB – Universidade de

Brasília e um representante do Conselho Federal da Ordem do Advogados do

Brasil, cabendo ao Presidente expedir os convites para a data a ser aprazada.

JUSTIFICAÇÃO

     Existe forte e acirrado debate, em nossa sociedade civil, sobre a conveniência

de se diminuir para dezesseis anos a idade em que se dá a responsabilidade penal, mas

não se discute, de forma aprofundada, quais são as verdadeiras causas que levam ao

incremento do número de ações delituosas praticadas por adolescentes.

 Um debate sério sobre estas causas deverá ser muito útil para a decisão acerca

da real necessidade da diminuição da idade penal, ou da necessidade de outras ações,

inclusive legislativas, para equacionar o recrudescimento da prática de ilícitos penais

entre os menores de dezoito anos.

   Assim, conto com o endosso dos ilustres Pares deste colegiado para aprovarmos

a Audiência Pública ora requerida, bem como com a sua contribuição para a escolha dos

debatedores.

                                              Sala da Comissão, em          de  Agosto  de 2013.

                                Deputado SEVERINO NINHO